
DIÁRIO OFICIAL EDIÇÃO EXTRA

Belém, Sexta-feira
25 de janeiro de 2019

República Federativa do Brasil - Estado do Pará
8 Páginas

ANO CXXVIII DA IOE
129º DA REPÚBLICA

Nº 33.790

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Lúcio Dutra Vale
Vice-Governador

Márcio Desidério Teixeira Miranda
Presidente da Assembleia Legislativa

Ricardo Ferreira Nunes
Presidente do Tribunal de Justiça

Jeniff er de Barros Rodrigues
Defensora Pública Geral do Estado

Gilberto Valente Martins
Procurador Geral de Justiça

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Edson Ferreira Farias
Diretor Administrativo e Financeiro

Augusto Henrique da Silva Neto
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO,REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

PABX: 4009-7800 - FAX: 4009-7819
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna (8cm) R$ 65,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a 
fonte Verdana, Corpo 7.

ASSINATURA ANUAL
Capital R$ 400,00
Outras cidades R$ 650,00

OBS 1: As assinaturas do Diário Ofi cial não dão direito ao 
recebimento de Cadernos Especiais, elaborados exclusi-
vamente aos órgãos interessados.
OBS 2: As reclamações deverão ser feitas 24 horas após 
a circulação do Diário Ofi cial na Capital, e até 8 dias 
nos demais Estados e Municípios.

VENDA DE EXEMPLAR
Avulso R$ 2,00 | Atrasado R$ 3,00

ASSINATURA SEMESTRAL
Capital  R$ 200,00
Outras cidades R$ 350,00

ASSINATURA / RECLAMAÇÃO
91 4009-7810 / 4009-7818

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ............................................................................................................................ - PÁG. 3
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO ......................................................................................................... - PÁG. 3

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO ............................................................................................................................ - PÁG. 6
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ .................................................................................................... - PÁG. 6



2 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790 Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3201-5669 / 5587 Fax: (91) 3248-0133

GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: Lúcio Dutra Vale
Tel.: (91) 3201-3631 Fax: (91) 3201-3745

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Parsifal de Jesus Pontes
Tel.: (91) 3201- 5563 / 5564 Fax: (91) 3248-0765

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Ten. Cel. QOPM RR Osmar Vieira da Costa
Tel.: (91) 3084-2450 / 2456 Fax: (91) 3084-2455

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3225-0811 / 0777 Fax: (91) 3241-2828

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Henderson Lira Pinto 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ESTADO DE CIDADANIA
Ricardo Brisolla  Balestreri
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3239-6477 / 6479 Fax: (91) 3239-6476

FUNDAÇÃO PROPAZ
Presidente: 
Tel.: (91) 3201-3724

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
Secretário: Hana Sampaio Ghassan
Tel.: (91) 3289-6202 / 6224 Fax: (91) 3241-2971

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7800 Fax: (91) 4009-7802

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Luciane de Oliveira e Silva
Tel.: (91) 4006-7954 / 7965 / 7991 / 7994 Fax: (91) 4006-7962 / 7972

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Silvio Roberto Viseu Lima
Tel.: (91) 3182-3500 / 3501

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
Tel.: (91) 3214-6802 / 6803 Fax: (91) 3214-6802

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720 / 3218-4200 / 4324 Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente:  Braselino Carlos Assunção da Silva
Tel.: (91) 3348-3320 / 3209 Fax: (91) 3223-0823

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino Oliveira Bittencourt
Tel.: (91) 3217-5801 / 5802 / 5803 Fax: (91) 3217-5840

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO -  SEPLAN
Secretária: Hana Sampaio Ghassan
Tel.: (91) 3241-9291 / 3242-9900 / 3204-7417 Fax: (91) 3241-0709

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Alberto Beltrame
Tel.: (91) 4006-4800 / 4804/ 4805 Fax: (91) 4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: José Roberto Lobato de Souza
Tel.: (91) 3265 6529/6530

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Tel.: (91) 3241-5208 / 4009-2241 Fax: (91) 4009-2299

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3242-6905 / 9100 Fax: (91) 3242-6905

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Miguel Saraty de Oliveira
Tel.: (91) 3276-5665 / 0601 Fax: (91) 3276-1150

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Antonio de Pádua de Deus Andrade
Tel.: (91) 3218-7800 / 7846 / 7805 3243-3256 Fax: (91) 3231-5845

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3201-3605 Fax: (91) 3201-3605

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3213-3403 / 3241-1717 Fax: (91) 3213-3467

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Hugo Yutaka Suenaga
Tel.: (91) 3226-8904 / 1363 Fax: (91) 3226-7864 /3246-6168

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6500 / 6501 Pabx: 3181-6500 Fax: (91) 3229-9488

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: (91) 98895-6120

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Lucivaldo Moreira Lima 
Tel.: (91) 3210-1104 / 1102 Fax: (91) 3210-1105

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Tel.: (91) 3256-0150 Fax: (91) 3256-0015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro Ó de Almeida
Tel.: (91) 3184-3330 / 3341 Geral: 3184-3300 Fax: (91) 3276-8564

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Diretor Geral: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3184-3377 / 3362 Fax: (91) 3184-3377

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3215-2200 / 3215-2255 Fax: (91) 3225-2644

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/(91) 3342-5672

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBM
Comandante Geral: CEL. BM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) 4006-8313 / 8352 / 8396 Fax: (91) 3257-7200

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 4006-9045 Fax: (91) 3252-0050

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012 Geral: 4009-6075 Fax: (91) 4009-6016

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretor Superintendente:  João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo 
Tel.: (91) 3214-6253 / 6256 Fax: (91) 3214-6249

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE
Superintendente: Jarbas Vasconcelos do Carmo
Tel.: (91) 3239-4229/4230 - Publica: (91) 3239-4253

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretária: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.: (91) 4009-8736 / 8740 Fax: (91) 4009-8740

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: João Augusto Vieira Marques Junior
Tel.: (91) 3202-4350 / 4333 Fax: (91) 3202-4351

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.: (91) 3201-9471 / 9478 Fax: (91) 3201-9476

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: Parsifal de Jesus Pontes
Tel.: (91) 3202-0931 / 0901 Fax: (91) 3202-0903

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 3228-0838 / 4005-7746 Fax: (91) 3226-6753

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretária: Leila Carvalho Freire
Tel.: (91) 3211-5107 / 5160 / 5161 Fax: (91) 3211-5026

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Rubens Cardoso da Silva
Tel.: (91) 3244-5177 Fax: (91) 3244-5460

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:  (91)  3254-1373

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior
Tel.: (91) 3204-0201 Fax: (91) 3204-0204

NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO - CREDCIDADAO
Gerente Executivo: Regina Rita Valente Coutinho Sanches
Tel.: (91) 3201-9555

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: Hugo Rogério Sarmanho Barra
Tel.: (91) 4009-2700 / 2722 / 2723 / Fax: (91) 3225-1632 / 3242-9651

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: 
Tel.: (91) 3110-2550

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente:  
Tel.: (91) 3224-2663

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Cintya Silene de Lima Simões 
Tel.: (91) 3246-2554 / 2404 / 1800 Fax: (91) 3266-1526

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: 
Tel.: (91) 3228-9191 / 9260 / 9157 Fax: (91) 3228-9191

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0002

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: 
Tel.: (91) 3202-8567 / 8514 Fax: (91) 3236-2199

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: 
Tel.: (91) 3214-8500 / 8101 Fax: (91) 3243-0555

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 4009-2510 / 4009-2512 Fax: (91) 3242-5969

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: 
Tel.: (91)  3223-2560

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5201 / 5208 / 5217 Fax: (91) 3344-5204

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Arlindo Penha da Silva 
Tel.: (91) 3201-2300 Fax: (91) 3201-2331

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.: (91) 3110-5003



 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790 3Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 11, DE 24 DE JANEIRO DE 2019
Revoga os atos de cessão dos servidores ocupantes de cargo de 
Professor e de Especialista em Educação a outros órgãos e/ou 
entes da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal, 
determina o retorno dos servidores ao exercício das suas 
atribuições no âmbito da Secretaria de Estado de Educação, e dá 
outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso III, da Constituição Estadual,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam revogadas as cessões dos servidores ocupantes 
dos cargos de Professor e de Especialista em Educação a outros 
órgãos e/ou entes da Administração Pública Municipal, Estadual 
e Federal.
§ 1º O servidor referido no caput deverá retornar ao exercício 
das suas atribuições no âmbito da Secretaria de Estado de 
Educação (SEDUC), no prazo de 30 (trinta) dias, contados do 
recebimento de notif cação a ser realizada ao servidor e ao órgão 
ou ente cessionário.
§ 2º Transcorrido o prazo previsto no § 1º deste artigo sem que 
o servidor tenha retornado ao exercício das atribuições do seu 
cargo público, haverá a caracterização de ausência imotivada, 
com o consequente desconto proporcional da remuneração e a 
abertura do procedimento necessário à apuração de eventual 
abandono de cargo, na forma da lei.
Art. 2° Ficam vedadas as cessões dos servidores ocupantes 
dos cargos de Professor e de Especialista de Educação a outros 
órgãos e/ou entes da Administração Pública Municipal, Estadual 
e Federal.
Parágrafo único. As exceções ao disposto no caput serão objeto 
de deliberação do Governador do Estado, sem prejuízo do
PROCEDIMENTO PREVISTO NO DECRETO N.° 1.960, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2018.
ART. 3º COMPETE A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
EDITAR OS ATOS NECESSÁRIOS À FIEL EXECUÇÃO DESTE 
DECRETO. 
ART. 4º ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO.
Art. 5° Ficam revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de janeiro de 2019. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, 
da Constituição Estadual; e
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, ambos da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o teor do Ofício nº. 008/19 - Gabinete do Comando, 
de 7 de janeiro de 2019, da Polícia Militar do Estado do Pará; 
Considerando o Despacho Analítico nº. 0040/2019 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter, ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do 
Pará, o CEL QOPM RG 18050 ALFREDO DE SOUZA VERDELHO 
NETO e o TEN CEL QOPM RG 14107 FRANCISCO GILVAN LÓPES 

DA NÓBREGA, em razão da necessidade de empregá-los na 
atividade-f m da Polícia Militar.
ART. 2º ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XX, in f ne, da 

Constituição Estadual, e

Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 

- PAD, instaurado pela Portaria nº. 361/2015-GAB/SEC, de 9 de 

abril de 2015, publicada no DOE nº. 32.865, de 13 de abril de 

2015;

Considerando as informações constantes no Processo nº. 

2018/476840;

Considerando os termos do Parecer nº. 0003/2019 da 

Procuradoria-Geral do Estado,

R E S O L V E:

Art. 1º Demitir a bem do serviço publico, os servidores EDSON 

CARVALHO BRASIL, matrícula 5153670/1, e FERNANDO LUIZ 

DIAS MOUTA, matrícula 5136059/1, lotados na secretaria de 

Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, dos cargos de 

Engenheiro Florestal, na forma dos art. 177, inciso VI; art. 178, 

Incisos III, V, X, XVIII; e art. 190, incisos IV, XI, XIII, XV e XVI, 

c/c o art. 194, todos da Lei Estadual nº. 5.810, de 28 de janeiro 

de 1994.

Art. 2º Converter em Destituição de Cargo em Comissão, a bem 

do serviço público, a exoneração de FERNANDA SUELY SANTOS 

ARAÚJO, matrícula nº. 5416558/1, e JOÃO AUGUSTO TEIXEIRA 

DE OLIVEIRA, matrícula nº. 5557593/1, lotados na Secretaria 

de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, dos cargos de 

Gerente, na forma dos art. 177, inciso VI; art. 178, incisos III, 

V e X; art. 190, incisos IV, XI, XIII, XV e XVI, c/c os art. 192, 

parágrafo único e art. 194, todos da Lei Estadual nº. 5.810, de 

1994.

Art. 3º Converter em Destituição de Cargo em Comissão, a bem 

do serviço público, a exoneração de LUCAS STEFFEN VELASCO, 

matrícula nº. 57194242/1, lotado na Secretaria de Estado de 

Meio Ambiente e Sustentabilidade, do cargo de Assessor, na 

forma dos art. 177, inciso VI; art. 178, incisos III, V, X e XVIII; e 

art. 190, incisos IV, XI, XIII, XV e XVI, c/c os art. 192, parágrafo 

único e art. 194, todos da Lei Estadual nº. 5.810, de 1994.

ART. 4º ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário 

de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 

Tecnológica para responder, até ulterior deliberação, pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA, a contar de 1º de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA para responder, até ulterior 
deliberação, pela Presidência da Imprensa Oficial do Estado, no 
período de 1º a 22 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA para responder, 
até ulterior deliberação, pela Presidência da Imprensa Oficial do 
Estado, a contar de 23 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 7.573, de 1º de dezembro de 
2011, RUY KLAUTAU DE MENDONÇA para exercer o cargo de 
Diretor Executivo do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano - NGTM, a contar de 14 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 2015, 
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS para exercer o cargo de Secretário 
Adjunto de Gestão e Regularidade Ambiental, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 28 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, HAMILTON PINHEIRO DA COSTA JÚNIOR 
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Publicidade, 
Propaganda e Marketing, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, TIAGO RAMOS AZEVEDO do cargo 
em comissão de Assessor de Assuntos Jurídicos, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 7 de janeiro de 
2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 



4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790 Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994, IEDA SOLANGE DE SOUZA PINTO do 

cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, 

com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará – HEMOPA, a contar de 7 de janeiro de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, MARIA LUCIA SAMPAIO PAES do cargo 

em comissão de Chefe de Gabinete da Presidência, código GEP-

DAS-011.4, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia 

e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 7 de janeiro de 

2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, MARINEIDE SOUSA BASTOS do cargo 

em comissão de Coordenador de Apoio Técnico, código GEP-

DAS-011.4, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia 

e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 7 de janeiro de 

2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994, TEREZA CRISTINA RIBEIRO ANAISSE 

CRUZ do cargo em comissão de Assessor de Gestão de Pessoas, 

código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Centro de 

Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 7 

de janeiro de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, DANILO HENRIQUE SOUSA MARTINS do 

cargo em comissão de Gerente de Tecnologia da Informação, 

código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de 

Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 7 

de janeiro de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994, LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE do 

cargo em comissão de Coordenador de Logística, código GEP-

DAS-011.4, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia 

e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 10 de janeiro de 

2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, NATHACHA SILVA MACHADO do cargo 

em comissão de Chefe de Unidade, código GEP-DAS-011.2, com 

lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 

Pará – HEMOPA, a contar de 10 de janeiro de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994, NIELE MACHADO FERREIRA do cargo 

em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 

na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 

HEMOPA, a contar de 10 de janeiro de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA do 

cargo em comissão de Gerente de Infra-estrutura, código GEP-

DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 10 de janeiro de 

2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, LUCIA PACHECO VILHENA do cargo em 

comissão de Gerente de Finanças, código GEP-DAS-011.3, com 

lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 

Pará – HEMOPA, a contar de 10 de janeiro de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 

de 20 de julho de 2011, CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA 

do cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.3, 

com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 

Pará - FASEPA, a contar de 31 de dezembro de 2018.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 

de 20 de julho de 2011, RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS do 

cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação 

na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 

contar de 31 de dezembro de 2018.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 

de 20 de julho de 2011, ERONDINA SOUTO BATISTA do cargo 

em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 

Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 

contar de 31 de dezembro de 2018.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 

nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 

7.543, de 20 de julho de 2011, SUSANIE STEPHANIE THALITA 

SANTANA COSTA do cargo em comissão de Gerente II, código 

GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento 

Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 31 de dezembro 

de 2018.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 

de 20 de julho de 2011, UBIRATAN ALCIDES DE SOUZA PINHEIRO 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790 5Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

do cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, 

com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 

Pará - FASEPA, a contar de 31 de dezembro de 2018.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 

nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 

7.543, de 20 de julho de 2011, MARCELO VICTOR NOVOA DE 

SOUSA do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, código 

GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento 

Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 31 de dezembro 

de 2018.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 

de julho de 2011, CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 

JÚNIOR para exercer o cargo em comissão de Diretor, código 

GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação de Atendimento 

Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 2 de janeiro de 

2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ERIKA LARISSA PADILHA CASTRO 
GOMES do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 31 de dezembro 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 

julho de 2011, ANDREI MIRANDA DA SILVA para exercer o cargo 

em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 

lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 

FASEPA, a contar de 1º de janeiro de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, SÔNIA MARIA FONSECA GAMA do cargo 
em comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 31 de dezembro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, CARLOS HENRIQUE SAUMA LOPES para exercer o 

cargo em comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.4, com 

lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 

FASEPA, a contar de 1º de janeiro de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso V, da 

Constituição Estadual, combinado com o art. 13 da Lei nº. 

7.136, de 27 de maio de 2008, OSVALDO FIGUEIREDO LOPES do 

cargo de Diretor Técnico, código GEP-DAS-011.5, com lotação 

no Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, a 

contar de 14 de janeiro de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 

Estadual, combinado com o  art. 13 da Lei nº. 7.136, de 27 de 

maio de 2008, JAYME CELSON BENTES CANTO para exercer o 

cargo de Diretor Técnico, código GEP-DAS-011.5, com lotação 

no Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, a 

contar de 14 de janeiro de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar NÁGILA DA SILVA SAUAIA SOUSA do cargo em 

comissão Coordenador - Chefe da Procuradoria Jurídica, código 

GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar 

de 7 de janeiro de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear TIAGO RAMOS AZEVEDO para exercer o cargo em 

comissão de Coordenador – Chefe da Procuradoria Jurídica, 

código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a 

contar de 7 de janeiro de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar LEILA MARIA PANTOJA DA CRUZ do cargo em 

comissão de Supervisor de Farmácia, código GEP-DAS-011.3, 

com lotação no Hospital Ophir Loyola.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear LEILA MARIA PANTOJA DA CRUZ para exercer o cargo 

em comissão de Coordenador do Centro de Cardiologia, código 

GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear AMANDA DANTAS NERY para exercer o cargo em 

comissão de Supervisor de Controle Interno, código GEP-

DAS-011.3, com lotação no Hospital Ophir Loyola.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar ANDRE THIAGO BEZERRA DOS REIS do cargo em 

comissão de Coordenador da Assessoria de Planejamento e 

Modernização, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital 

Ophir Loyola.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear FABIENE DE SOUSA FREITAS para o cargo em comissão 

de Coordenador da Assessoria de Planejamento e Modernização 

, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado



6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790 Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear ALAN RODRIGUES CAVALCANTE para exercer o cargo 

em comissão de Coordenador do Centro de Diagnósticos, código 

GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

Protocolo: 401622

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 879/2019-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 

de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:

lotar PAULO SÉRGIO GALVÃO DE SOUSA, na Superintendência 

do Sistema Penitenciário do Estado do Pará -  SUSIPE (Escola de 

Administração Penitenciária)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 

DE 2019.

PARSIFAL DE JESUS PONTES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 

33.787, de 23 de janeiro de 2019.

PORTARIA Nº. 1.012/2019-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 

DECRETO Nº. 13, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011, E

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9566,

R E S O L V E:

I. exonerar CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA do cargo em 

comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação 

na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 

contar de 7 de janeiro de 2019.

II. nomear LARA VINAGRE SEFER para exercer o cargo em 

comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação 

na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 

contar de 7 de janeiro de 2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO 

DE 2019.

PARSIFAL DE JESUS PONTES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.013/2019-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 

DECRETO Nº 13, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011, E

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/25069,

R E S O L V E:

nomear MARINETE ARNAUD RODRIGUES ANSELMO para exercer 

o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com 

lotação na Vice-Governadoria, a contar de 8 de janeiro de 2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO 

DE 2019.

PARSIFAL DE JESUS PONTES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.014/2019-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 

DECRETO Nº. 13, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011, E

R E S O L V E:

nomear ARACY MEIRELES WISCHANSKY para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Fazendário, código GEP-DAS-012.4, 

com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO 

DE 2019.

PARSIFAL DE JESUS PONTES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 401623

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 001 DE 21 DE JANEIRO DE 2019.

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado no uso de suas 

atribuições,

Resolve:

- Exonerar a servidora, JOANA CRISTINA PINTO DA ROCHA 

COSTA, Matrícula nº 702285/1 do cargo em comissão GEP-

DAS-011.3, GERENTE, a contar de 21.01.2019.

- Nomear, ZENEIDE APARECIDA SILVA DE ALMEIDA, para 

o cargo em comissão GEP-DAS-011.3, GERENTE, a contar de 

21 .01.2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente.

PORTARIA Nº 002 DE 21 DE JANEIRO DE 2019.

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado no uso de suas 

atribuições,

Resolve:

- Exonerar a servidora, ZENEIDE APARECIDA SILVA DE 

ALMEIDA, Matricula nº 5831598/5 do cargo em comissão GEP-

DAS-011.4, CHEFE DE GABINETE, a contar de 21.01.2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente.

Protocolo: 401624

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/

PA, NIRE SEDE 1530000653-8, CNPJ 04887055/0001-16, 

REALIZADA NO DIA 03 DE JANEIRO DE 2019.

No dia 03 (três) do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, 

às 10h00min, reuniram-se os acionistas da Companhia 

de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, na Sede da 

Empresa, à Passagem Gama Malcher, 361, em Assembleia Geral 

Extraordinária, estando na ocasião representado mais de dois 

terços do capital social com direito a voto, conforme consta do 

livro de presença de acionistas. O Governo do Estado, acionista 

majoritário da Empresa, foi representado pelo Senhor Ricardo 

Nasser Sefer, Procurador Geral do Estado do Pará, conforme 

Ofício nº 01/ 2019-CCG, sob o protocolo nº 2019/1833. Aberto 

os trabalhos, o representante do Governo, Presidente da 

Assembleia, convidou a mim, Antonio Arthur Farias de Souza, 

para secretariar a reunião. Feita então a leitura do Edital de 

Convocação publicado no Diário Of cial do Estado, edições de 

20, 21 e 26/12/2018, e no Jornal O LIBERAL edições de 21, 

22 e 23/12/2018 cadernos: Política, Política e Economia, 

f s. 6, 3 e 4, cujo inteiro teor é o seguinte: COMPANHIA 

DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ. ASSEMBLEIA 

GERAL EXTRAORDINÁRIA – EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 

Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação 

do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem da Assembleia 

Geral Extraordinária, que será realizada no dia 03/01/2019 às 

10:00 (dez) horas, na Sede Social da Empresa, na Passagem 

Gama Malcher, 361, Bairro do Souza, Belém, Estado do Pará, 

para deliberar sobre a seguinte pauta: 1. Eleição do Conselho 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790 7Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

de Administração para o Biênio Janeiro/2019 a Janeiro/2021; 

2. O que ocorrer. Belém, 19 de dezembro de 2018. LUCILENE 

BASTOS FARINHA SILVA – Diretora Presidente”. Em seguimento, 

o Presidente passou a tratar do item I, da ordem do dia: I- 

Eleição do Conselho de Administração para o biênio Janeiro/2019 

a Janeiro/2021. Pedindo a palavra, o representante do acionista 

controlador, Senhor Ricardo Nasser Sefer, propôs a deliberação 

e aprovação em Assembleia, dos membros do Conselho 

Administrativo, a saber: o Sr. Josenir Gonçalves Nascimento, 

brasileiro, economista, casado, sito à Travessa Rui Barbosa, nº 

840, apto 1702, Bairro Reduto, Belém-PA, portador da carteira 

de identidade nº. 1306322 e CPF/MF nº. 282.130.502-82, para 

membro e presidente do Conselho de Administração; o Sr. 

Jardel Rodrigues da Silva, brasileiro, Servidor Público, Tecnólogo 

em Gestão Pública, solteiro, com endereço à Travessa dos 

Tamoios, nº 1100, apto 902A, Bairro Batista Campos, Belém-

PA, portador da carteira de identidade nº. 5061050 SSP/PA e 

CPF/MF nº. 772.938.192-34, para membro e substituto eventual 

do presidente; o Sr. Silvio Arthur Pereira, brasileiro, servidor 

público, casado, residente na Travessa Rui Barbosa, nº 840, 

apto 1202, Bairro Reduto, Belém-PA portador da carteira de 

identidade nº. 3006259273 e CPF nº. 238.956.080-68, para 

membro do Conselho de Administração e do Sr. Patrice Joseph 

da Silva Farah, brasileiro, servidor público, casado, residente na 

Tv. Dom Romualdo Coelho, nº 321, apto. 1801, Bairro Umarizal, 

Belém-PA, portador da carteira de identidade nº. 1871466 e 

CPF/MF nº. 367.844.192-00, para membro do Conselho de 

Administração; O representante  da classe dos empregados será 

indicado tão logo quando for realizada a eleição entre os próprios 

integrantes da categoria, o que, posteriormente, deverá ser 

informado ao Conselho de Administração. Tendo sido aprovados 

sem ressalvas, devendo, os referidos conselheiros, cumprirem o 

mandato a partir de janeiro de 2019 até janeiro de 2021. 2. – 

O que ocorrer: O senhor Presidente informou que os membros 

eleitos do Conselho de Administração, convocaram Reunião 

Extraordinária a ocorrer no dia 28 de janeiro de 2019, às 15h00, 

na Sede da Empresa, com a seguinte pauta: I – Eleição dos 

membros da Diretoria Executiva para o biênio janeiro/2019 a 

janeiro/2021. II – O que ocorrer. Após, foi determinado que os 

trabalhos fossem suspensos pelo tempo suf ciente à lavratura da 

ata. Reabertos os trabalhos, a ata foi lida e achada conforme, 

sendo aprovada e assinada por todos os acionistas presentes. 

Belém, 03 de janeiro de 2019. A presente ata é cópia autêntica 

da que se encontra lavrada no livro de Atas de Assembleia Geral 

da Companhia de Habitação do Estado do Pará.

Protocolo: 401615



8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790 Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-03-20T18:32:21-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




